
. МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХАРЦЫЗСК» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

04 апреля 2025 г. Харцызск № 53

Об утверждении комиссии по тестированию на знание русского языка, достаточного 
для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на базе ГБОУ «ЛИЦЕИ 

«ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК»

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 544-ФЗ «О внесе
нии изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона «Об образовании в Российской Феде
рации». во исполнение и. 14 Порядка проведения в государственной или муниципальной об
щеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для 
освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего об
щего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденного приказом 
министерства Просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 года № 170 (далее - Поря
док), приказов Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 
04.04.2025 № 185 «Об организации проведения тестирования на знание русского языка до
статочное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на территории 
Донецкой Народной Республики», Управления образования Администрации городского 
округа Харцызск от 04.04.2025 № 65 «Об организации проведения тестирования на знание 
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без граждан
ства». руководствуясь Уставом ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК». утвер
жденным приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 
01.07.2024 № 1205 «Об утверждении Устава в новой редакции» '

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению тестирования на знание русского языка ино
странными гражданами и лицами без гражданства в следующем составе:

Акимова Татьяна Евгеньевна, директор, председатель комиссии;
Калита Виктория Владимировна, заместитель директора по УВР, заместитель пред

седателя;
Сапрыкина Марина Алексеевна, учитель начальных классов, член комиссии;
Скрыпкина Наталия Владимировна, учитель русского языка и литературы, член 

комиссии;
Ильина Инна Александровна, учитель начальных классов, член комиссии.
2. Назначить техническими специалистами, ответственными за организационно

техническое обеспечение процедуры проведения тестирования:
Тюканько Светлану Васильевну, учителя информатики;
Макаганчук Галину Степановну, учителя информатики;

3. Комиссии по проведению тестирования на знание русского языка иностранными 
гражданами и лицами без гражданства и использовать в работе:

3.1. Руководствоваться Положением о порядке работы пункта проведения тестирова
ния (далее - ППТ) на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных



программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностран
ных граждан и лиц без гражданства на базе ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫ- 
ЗСК». утвержденным приказом ГБОУ от 04.04.2025 № 52;

3.2. Осуществляет запись на тестирование в течение 7 рабочих дней после личного 
обращения родителя (законного представителя) ребенка и получении информации из обще
образовательной организации о выдаче направления на тестирование по форме (Приложение 
1);

3.3. Осуществлять учет иностранных граждан в журнале в соответствии с формой 
(Приложение 2);

3.4. Передавать сведения о результатах тестирования в школу, в которую родители 
подали заявление о приеме на обучение, в течение 3 рабочих дней со дня прохождения те
стирования для принятия решения о приеме (отказе в приеме) в школу;

3.5. Предоставлять в Управление образования информацию о результатах каждого 
иностранного гражданина, принимавшего участие в тестировании, в разрезе баллов, полу
ченных за выполнение каждого задания, и информацию об общем количестве баллов

3.6. Обеспечить подготовку и сохранность материалов тестирования, включая пись
менные работы, аудио (видеозаписи) устных ответов иностранных граждан, результаты те
стирования. ведомости и протоколы проведения тестирования, в ГБОУ «ЛИЦЕИ «ИНТЕЛ
ЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК» согласно Порядку хранения материалов тестирования, на знание 
русского языка.

4. Определить места работы ППТ. апелляционной комиссии (подкомисии). обеспе
чить их техническое оснащение.

5. Создать условия для рассмотрения апелляций о нарушении порядка проведения 
тестирования на знание русского языка и о несогласии с выставленными баллами.

6. Тюканько С.В., учителю информатики, ответственному за работу с сайтом разме
стить данный приказ на официальном сайте учреждения в течение трёх рабочих дней.

7. Ледниченко Т.И., секретарю руководителя, ознакомить до 05.04.2025 работников, 
указанных в пунктах 1 и 2. с содержанием данного приказа под подпись.

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
9. Приказ вступает в силу с даты его подписания.

Директор
ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ»
Г.О. ХАРЦЫЗСК» ВТ.Е. Акимова



3

Приложение 1 
к приказу ГБОУ 
«ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» 
Г.О. ХАРЦЫЗСК» 
от 04.042025 № 53

Название образовательной организации, в которую иностранные граждане или лица без 
гражданства подали заявление о приеме на обучение

НАПРАВЛЕНИЕ

на тестирование с целью определения уровня знания русского языка, достаточного 
для освоения образовательным программ начального общего, основного общего 

и среднего общего образования

Образовательная организация направляет иностранных граждан и лиц без гражданства 
на процедуру проведения тестирования на знание русского языка достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего / основного общего / среднего общего (нуж
ное подчеркнуть).

Основание: поданное заявление о приеме на обучение, предоставление полного ком
плекта документов.

Тестирование состоится: в письменной форме / в устной форме (нужное подчеркнуть)

Место тестирования: (указать место проведения тестирования).
Адрес тестирования: (указать адрес проведения тестирования).
Дата тестирования: (указать дату проведения тестирования). ,
Время тестирования: (указать время проведения тестирования).

По результатам тестирования Вам будет направлена информация в течение 3 рабочих дней 
со дня проведения тестирования



о

П
ри

ло
ж

ен
ие

 2 
к п

ри
ка

зу
 Г

БО
У

 
«Л

И
Ц

ЕЙ
 «И

Н
ТЕ

Л
Л

ЕК
Т»

 
Г.

О
. Х

А
РЦ

Ы
ЗС

К
»

н о



5

С В ЕД ЕН И Я
об иностранных гражданах и лицах без гражданства, направленных на тестирование на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования

н/п ФИО тестируемого 
ребенка-иностранца

ФИО родителей 
(законных представителей)

Дата 
тестирования

Время 
тестирования

Класс ОО, направившая на 
тестирование 

ребенка-иностранца
1 2 3 4 5 6 7
1.
2
3.


